
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di presidenza

D E L IB E R A Z IO N E  D E LL 'U F F IC IO  DI P R E S I D E N Z A  19 O TT O B R E  2022,  N. 147

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Parco Naturale Regionale dei Monti Simbruini ai
sensi dell’art. 12 del “Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte 
dell’Ufficio di presidenza del Consiglio regionale”, di cui all’allegato A alla propria 
deliberazione 13 settembre 2022, n. 127.

Schema di deliberazione 19 ottobre 2022, n. 131 

Verbale n. 27

Componenti : Presente Assente Votazione

Presidente Marco VINCENZI 0 □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI 0 □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO 0 □ favorevole

Consigliera Segretaria Michela DI BIASE □ 0
Consig liere Segretario Daniele GIANNINI □ 0
Consig liere Segretario Gianluca QUADRANA 0 □ favorevole

Assiste la Segretaria generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione delTUfficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 
regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 
deliberazione delTUfficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito Tincarico di 
Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con il 
quale, previa deliberazione delTUfficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito al dott. 
Fabio Pezone Tincarico di direttore del servizio “Amministrativo”;

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento delfincarico 
di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di concessione dei 
contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" del servizio 
"Amministrativo");

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, Tarticolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e perla concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive modifiche, in 
particolare, Tarticolo 2, comma 8;

VISTO il “Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte delTUfficio di presidenza 
del Consiglio regionale”, di cui all’Allegato A alla deliberazione delTUfficio di Presidenza 13 
settembre 2022, n. 127, di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi a favore di iniziative di interesse 
regionale - Tarticolo 12 del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio di Presidenza può, con 
motivata deliberazione, concedere contributi, per iniziative ritenute particolarmente meritevoli 
ovvero per iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione, ai soggetti:



- inseriti nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche, e loro 
articolazioni;

- di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2022-2024);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2022-2024);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 
dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa);

VISTA la domanda di contributo presentata dal Parco Naturale Regionale dei Monti Simbruini in 
data 13 ottobre 2022 con nota prot. RU n. 24396 del 13 ottobre 2022, integrata con nota prot. RU n. 
del 24708 del 19 ottobre allegata alla presente deliberazione relativa all’evento denominato 
“Quarantennale del Parco dei Monti Simbruini”;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta coerente con quanto disciplinato dall’articolo 
2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo
14, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “ ...z7 costo complessivo dell’iniziativa ...e ......in
modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 14 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “// contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta 
per cento del costo complessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 16.500,00;



CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta 
ad euro 14.850,00 (Riparametrato. Il Comune ha chiesto € 15.000,00);

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dalTarticolo 12 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U0000U06023 attestata dalla struttura 
competente;

VISTO T articolo 22, comma 4, dello Statuto;

VISTO, in particolare, Tarticolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni delTUflficio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

su proposta del Presidente 

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi delTarticolo 12 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dalTarticolo 14, comma 1 dello stesso, un contributo al Parco Naturale Regionale dei Monti 
Simbruini per la realizzazione dell’iniziativa denominata “Quarantennale del Parco dei Monti 
Simbruini” di un importo pari a euro 14.000,00 (Quattordicimila/00), a valere sul capitolo 
U0000U06023 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per Tesercizio finanziario 
2022, che dispone della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse 
ogni successivo e consequenziale adempimento.

LA SEGRETARIA GENERALE 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Vincenzi



[ ja g K a a iM w a w  w rg jg ja g a g  ■ . x . u - i u - z u ^ ^ , a . Z ä i Z ä f   j

f ^ -  aj . a £\3*^a a  x iV ^ n

Al Presidente 
del Consiglio regionale del Lazio 

PEC: presidenteconsiglio@certxonsreglazio.it

Oggetto: domanda per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 del "Regolamento per 
la concessione di patrocini e di contiibuti da parte dell'Ufficio di presidenza del Consiglio regionale", 
di cui all'Allegato A alla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n. 127.

Il sottoscritto MOSELLI DOMENICO , nella propria qualità di rappresentante legale del 
PARCO NATURALE REGIONALE DEI MONTI SIMBRUINI, chiede che la presente 
domanda di contributo sia ammessa a finanziamento, ai sensi dell'articolo 12 del 
Regolamento indicato in oggetto, per la realizzazione dell'iniziativa denominata 
QUARANTENNALE DEL PARCO, così come descritta nella scheda progetto e nella 
documentazione allegata e, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive 
modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di 
formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per 
effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, richiamate e disposta 
rispettivamente dagli articoli 75 e 76 dello stesso d.P.R. 445/2000 e successive modifiche,

DICHIARA

a) che la scrivente Amministrazione Pubblica è ricompresa tra quelle indicate all'articolo 10 
del Regolamento;

b) che l'iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:
b .l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 
b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all'articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quelli di cui al comma 1, lettere D/K/O dello stesso;

c) di essere consapevole del fatto che, ai fini della concessione del contributo, la presente
domanda deve essere presentata, ai sensi dell'articolo 12, comma 1, del Regolamento, 
almeno quindici giorni prima della data di avvio dello svolgimento dell'iniziativa e che, 
ai sensi dell'articolo 17, comma 2, dello stesso, può essere richiesta, entro il termine 
perentorio di tre giorni antecedenti alla data prevista per l'avvio dell'iniziativa, una

Parco Naturale Regionale
dei Monti Simbruini

Via dei Prati, 5 .
00020Jenne (RM) 
tei. +39,0774.827219 - 2 t  
fax +39.0774.827183 
www.simbrijini.it

р. iva I 1057601004
с. f. 94006850583 
monti.simbruini@simbruini.it 
parcomontìstmbruìnì@regione.lazio. Iegalmail.it

REGIONE 
LAZIO X

mailto:presidenteconsiglio@certxonsreglazio.it
http://www.simbruini.it
mailto:monti.simbruini@simbruini.it


modifica delle date di svolgimento della stessa, motivandone la necessità;

d) che conformemente con quanto disposto dall'articolo 13, comma 2, del Regolamento, 
l 'iniziativa non deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di 
domanda di contributo diretta alla Giunta regionale;

e) di essere consapevole del fatto che:
e .l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione deiriniziativa 

possono essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica 
esclusivamente al verificarsi delle fattispecie di cui all'articolo 15, comma 2, lettere a) 
e b), del Regolamento;

e. 2 in presenza della fattispecie di cui all'articolo 15, comma 2, lettera a), occorre allegare
alla presente domanda:
-  l'atto costitutivo e lo statuto dei soggetti affidatari della realizzazione 

dell'iniziativa;
-  atti o provvedimenti amministrativi da cui desumere che il soggetto affidatario 

abbia un rapporto diretto, solido e stabile da almeno due annualità con la scrivente 
Amministrazione;

f) di aver preso visione del Regolamento e, in particolare, dei seguenti articoli:
f. l  articoli 15, comma 1 e 16, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non

ammissibili;
f .2 articolo 18 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

-  dal comma 2 che specifica la documentazione di rendicontazione da produrre e 
stabilisce che la stessa deve essere trasmessa entro il termine perentorio di 90 giorni 
successivi alla conclusione dell'iniziativa;

-  dal comma 3, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei 
casi in cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e 
ritenuta ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede 
di presentazione della domanda;

g) che il Consiglio regionale è sollevato da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti
connessi all'iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

Parco Naturale Regionale
dei Monti Simbruini

Via dei Prati, 5 
00020Jenne <RM) 
tel.+39.0774.827219 -21 
fax +39.0774.827183 
www.simbruini.it

р. iva I 1057601004
с. f. 94006850583 
monti.sitnbruini@simbruini.it 
parcomontisimbruini@regione.lazio.legalmail.it

REGiONE X ~ 
LAZiO ^

http://www.simbruini.it
mailto:monti.simbruini@simbruini.it
mailto:parcomontisimbruini@regione.lazio.legalmail.it


1. inviata corredata dalla Scheda progetto e dagli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 
4 dello stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata 
dal sottoscritto nella propria qualità di rappresentante legale della stessa, nonché 
completamente e integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla 
sezione denominata "patrocini e contributi" della homepage del sito web istituzionale del 
Consiglio regionale del Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente 
indirizzo di posta elettronica: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

JEN N E,_______ 13.10.2022___________

Parco Naturale Regionale
dei Monti Simbruini

Via dei Prati, 5 
00020 jenne (RM) 
tel.+39.0774.827219-21 
fax +39.0774.827183
www.simbruini.it

р. iva 11057601004
с. f. 94006850583 
monti.simbruini@simbruini.it 
pareomontisimbruini@regione.lazio.legalmail.it

mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it
http://www.simbruini.it
mailto:monti.simbruirii@simbruini.it
mailto:pareomontisimbmini@regione.lazio.legalmail.it


r35̂

SCHEDA PROGETTO

1. Dati identificativi del soggetto richiedente

l .a  Denominazione: PARCO NATURALE REGIONALE DEI M ONTI SIM BRUIN I
l.b  C.F. 94006850583 P.IVA 11057601004
l.c  Sede legale: JENNE
l.d  Indirizzo VIA DEI PRATI, 5 CAP 00020

Comune JENNE Provincia ROM A ■
1. e Referente responsabile dell'iniziativa:

Cognome DI COSM O Nome CARLO 
Tel. 0774827221 Fax 0774827183 
E-mail direttore@simbruini.it
PEC parcomontisimbruini@regione.lazio.legalmail.it

2. Dati relativi all'iniziativa

2.a Titolo: QUARANTENNALE DEL PARCO DEI M ON TI SIM BRUIN I
2.b Data di avvio: 29/01/2023 (gg/mm/aa)

Data di conclusione: 15/09/2023 (gg/mm/aa)
1. c Luogo di svolgimento:

Comune JENNE Provincia ROM A CAP 00020 
Comune ARSOLI Provincia ROMA CAP 00023 
Comune CERVARA DI ROM A Provincia ROM A CAP 00020 
Comune CAMERATA NUOVA Provincia ROM A CAP 00020 
Comune SUBIACO Provincia ROM A CAP 00028 
Comune VALLEPIETRA Provincia ROM A CAP 00020 
Comune TREVI NEL LAZIO Provincia FROSINONE CAP 03010 
Comune FILETTINO Provincia FROSINONE CAP 03010

2. d Sintetica descrizione:
In occasione del quarantennale, il Parco intende organizzare varie iniziative: 
un convegno sulTimp or tante ruolo delle Aree Protette nella lotta ai cambiamenti 
climatici; una serie di attività in tutti gli otto Comuni del territorio protetto;
TAnnullo Filatelico; una apposita pubblicazione in cui saranno esposti i 
principali risultati raggiunti e il calendario 2023 dedicato alTevento

2.e Modalità di realizzazione e soggetti coinvolti nell'iniziativa, anche in termini di

Parco Naturale Regionale
dei Monti Simbruini

Via dei Prati, S 
00020 Jenna (R.M) 
te i.+39.0774.827219 - 2! 
fax +39.0774.827183 
www.simbruint.it

р. tva ! 1057601004
с. f. 94006850583 
monti.simbruint@stmbrutni.it 
parcomontisimbruini@regione.iazio.iegalmaii.tt

4M* REGÌONE 
w ß  LAZIO

mailto:direttore@simbruini.it
mailto:parcomontisimbruini@regione.lazio.legalmail.it
http://www.simbrutnt.it
mailto:monti.simbruint@simbruini.it
mailto:parcomontisimbruini@regione.iazio.iegalmaii.it


concorso al finanziamento (precisare anche se la realizzazione dell'iniziativa è affidata a uno 
dei soggetti di cui all'articolo 15, comma 2, lettere a) e b), del Regolamento):
X il beneficiario realizza l 'iniziativa autonomamente;
□  il beneficiario si avvale dell'affidamento di cui all" art. 15, comma 2, lettera a), del 
Regolamento Specificare nom in ativo dell'A sso c iaz ion e/C om ita io , il cod ice  f is c a le  e il 
n om in ativo del Legate R appresen tan te ed il numero di iscrizione a l  RUNTS;
□  il beneficiario si avvale dell'affidamento di cui all'art. 15, comma 2, lettere b), del 
Regolamento S pecificare nom in ativo della  P ro loco , il cod ice f is c a le  e il nom in ativo  del 
L egale  R appresentante

21  Livello dell'iniziativa: Comunale [___] Provinciale [___ ] Regionale [X] Nazionale
[— ]

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 
richiedente, portano a ritenere che l'iniziativa sia riconducibile all'articolo 12, del 
regolamento (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di 
continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione tali 
da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediática, che una forte attrattiva e supporto 
all'economia locale ecc.): Il programma di iniziative che si intende realizzare mira a 
condividere ed accrescere la conoscenza del valore di un territorio con una 
straordinaria ricchezza ambientale e storica. Aumentare la conoscenza 
determinerà un aumento di visitatori con importanti ricadute a livello economico 
per gli operatori locali

2. h Descrivere il piano di comunicazione: Le iniziative avranno ampia e capillare
diffusione ricorrendo a diverse forme di pubblicizzazione (manifesti, locandine, 
social network, comunicati stampa, ecc.)

2.i Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 0

3. Dati bancari pel  soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio Banca Centro Lazio -  Ag. Subiaco
3.b Conto corrente intestato a PARCO NATURALE REGIONALE DEI MONTI
SIMBRUINÍ
3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d'Italia

IT 55U0100003245348300143863

4. Ulteriore documentazione da produrre:

Parco Naturale Regionale
dei Monti Simbruini

Via dei Prati, S 
00020Jenne (RM) 
tei. +39.0774.827219 - 21 
fax +39.0774.827183 
www.simbruini.it

р. iva I 105760 1004
с. f. 94006850583 
monti,simbruini@simbruìnì.it 
parcomoritisimbruini@regione.[azi©.legalmai!.it

A  REGIONE X ~  
•¿gir LAZIO

http://www.simbrijini.it
mailto:monti.simbruini@simbruini.it


4.a Relazione deiriniziativa, contenente una descrizione dettagliata e compiuta della 
stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa deiriniziativa contenente il costo complessivo della 
stessa, Findicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le 
spese assunte in proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, 
rammontare del contributo richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Cronoprogramma deiriniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;
4.d. Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione deiriniziativa oggetto 

della domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, 
finanziaria), e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo;

4.e Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.
Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal rappresentante 
legale del soggetto richiedente il contributo.

Allega, inoltre, solo in caso di affidamento deiriniziativa ai soggetti di cui alTarticolo 15, 
comma 2, lettera a) del Regolamento:

1. atto/atti o prowedimento/i amministrativo/i da cui desumere che il soggetto 
affidatario abbia un rapporto diretto, solido e stabile da almeno due annualità con il 
soggetto richiedente;

2. atto costitutivo e statuto del soggetto affidatario deiriniziativa.

5. Informazioni e  consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto 
di trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia 
di riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività 
proprie del procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di 
liquidazione/pagamento, pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di

1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

—  il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo 
della stessa” (articolo 14, comma 1);

—- per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti, ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può essere 
superiore al costo complessivo deiriniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 14, connina 3 e articolo 19, 
comma 1, lettera c) de] Regolamento);

•—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari
alla spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si 

procederà ad una induzione proporzionale del contributo concesso (articolo 1S, comma 3 del Regolamento).

Parco Naturale Regionale
dei Monti Simbruini

Via dei Prati, 5 
00020 Jenne (R.M) 
cel.+39.0774.827219 - 21 
fax +39.0774.827183 
www.sinnbruini.it

р. iva ! 1057601004
с. f. 94006650583 
monti.simbruini@snnbruini.it 
parcomontisimbruini@regione.iazio.iegalmail.it

http://www.simbruini.it
mailto:monti.simbruini@simbruirii.it
mailto:parcomontisimbruini@regione.laziojegalmaii.it


comunicazione istituzionale, ecc.). Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere 
utilizzati per pubblicazioni in occasione dì seminari e convegni organizzati dal Consiglio 
regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie attività istituzionali. Il soggetto 
beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 196/2003 e ss.mm., secondo 
quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la possibilità, tra l'altro, di 
conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, E aggiornamento e 
l'integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
11/la sottoscritto/a, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto 
richiedente, esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella 
domanda di contributo e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità 
di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

6. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento 
possono essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al 
seguente indirizzo e-mail: m onti.sim bruini@sim bruini.it

]enne, U13A0/2022

Parco Naturale Regionale
dei Monti Simbruini

Via dei Prati, S 
00020 Jenne (RM) 
te !.+39.0774.827219 - 2) 
fa x +39.0774.827183 
www.simbruini.it

р. iva 11057601004
с. f. 94006850583 
monti.simbrui ni @si mbruini.it 
parcomontisimbruini@regione.lazio.legalmaii.it

mailto:monti.simbruini@simbruini.it
http://www.simbruini.it
mailto:parcomontisimbruini@regione.lazio.legalmaii.it


QUARANTENNALE DEL PARCO

Premessa

Il Parco Naturale Regionale dei Monti Simbruini si estende per circa 30.000 ettari e costituisce 
la più grande Area Protetta della Regione Lazio.
E' una tipica area protetta della montagna appenninica: cime che raggiungono i duemila metri, 
estese faggete, ampi pianori carsici, acque sorgive (la stessa etimologia della parola Simbruini 
deriva dal latino "Sub Imbribus", "sotto le piogge"), caratterizzata al suo interno da piccoli 
centri abitati, ricchi di testimonianze storico-artistiche a volte millenarie, come ad esempio i 
monasteri benedettini di Subiaco ed il Santuario della SS. Trinità a Valìepietra. La fauna 
annovera tutte le specie tipiche dell'Appennino e ricchissima è la vegetazione: circa il 75% del 
territorio è coperto da boschi, mentre negli estesi pianori si assiste in primavera a bellissime 
fioriture di innumerevoli specie di fiori e di bellissime orchidee. Le piante costituiscono uno 
dei patrimoni più pregiati della Regione: sono state censite almeno 1812 specie e sottospecie di 
piante vascolari, il 18.3% di queste sono piante rare o estremamente rare per il Lazio.

Il 29 gennaio 2023 ricorrerà il quarantennale del!istituzione del Parco, statuita con la L.R. 
del Lazio n. 8/1983.

Sarà un compleanno importante, perché in questi 40 anni il Parco ha tutelato e protetto una 
delle aree più importanti della Regione Lazio dal punto di vista ambientale, per l'elevato grado 
di biodiversità che racchiude, ma anche perché l'Ente sta portando avanti da anni un percorso 
per coniugare al meglio la necessità di proteggere una Natura meravigliosa, ma fragile, con la 
necessità di garantire agli abitanti del territorio una migliore qualità di vita, considerando che 
si tratta di territori montani dell'Appennino laziale soggetti a forte spopolamento.

In occasione del quarantennale, il Parco intende organizzare varie iniziative, per celebrare 
la sua straordinaria ed affascinante storia, che racconta di uomini, animali e paesaggi di 
incredibile bellezza.

Si partirà il 29.01.2023 con un convegno presso la sala San Gregorio del Monastero di Santa 
Scolastica a Subiaco sull'importante ruolo che la Aree Protette possono e devono rivestire nella 
lotta ai cambiamenti climatici, ormai così drammaticamente alla ribalta, per proseguire 
durante l'estate 2023 con una serie di attività in tutti gli otto Comuni del territorio protetto, con 
il coinvolgimento delle Istituzioni e dell'associazionismo locali. In tale occasione si intende 
inoltre realizzare un Annullo Filatelico e una cartolina ricordo in collaborazione 
con Poste Italiane. In una apposita pubblicazione saranno esposti i principali risultati che 
l'Ente ha raggiunto non solo nel campo della protezione ambientale, ma anche in quello, 
altrettanto importante, dello sviluppo sostenibile del territorio.

Obiettivi

L'obiettivo finale del progetto è la promozione del territorio del Parco, attraverso una serie di 
iniziative che, ripercorrendo la storia di questi quarani'anni di Parco, possano evidenziare il 
fondamentale ruolo che l'Ente ha avuto nelle strategie di conservazione e frequentazione della



E
natura e nel far convergere gli interessi dei residenti e dei visitatori sul mantenimento del 
capitale naturale, perché non può esserci conservazione efficace di un territorio senza il 
coinvolgimento attivo di chi ci vive e di chi ne usufruisce.

Sarà predisposto un logo apposito per la ricorrenza che garantirà rimmediata riconoscibilità 
degli eventi. Le iniziative avranno ampia e capillare diffusione ricorrendo a diverse forme di 
pubblicizzazione (manifesti, locandine, social network, ecc.); in ogni forma di pubblicità sarà 
messo in risalto il contributo del Consiglio Regionale con il suo logo.

Jenne, l ì ___13.10.2022,



QUARANTENNALE DEL PARCO

Preventivo:

ENTRATE
Contributo Consiglio Regionale € 15.000,00
Fondi propri € 1.500,00

TOTALE € 16.500,00

USCITE
Realizzazione e stampa opuscolo 
"La storia del Parco, il Parco nella 
storia"

€ 3.000,00

Stampa calendario 2023 € 3.500,00
Festa del Parco (estate 2023) € 9.000,00
Convegno € 1.000,00

TOTALE € 16.500,00

Jenne, l ì _____ 13.10.2022.

Parco Naturale Regionale
dei Monti Simbruini

Via dei Prati, 5 
00020 Jenne (RM) 
tel.+39.0774.827219 -21 
fax +39.0774.827183 
www.simbruini.it

р. iva 11057601004
с. f. 94006850583 
monti.simbruini@simbruini.it 
parcomontisimbruini@regione.Iazio.legalmail.it

m
REGIONE X  
LAZIO____

http://www.simbruini.it
mailto:monti.simbruini@simbruini.it
mailto:parcomontisimbruini@regione.lazio.legalmail.it


QUARANTENNALE DEL PARCO

CALENDARIO DEGLI EVENTI

29.01.2023 Convegno Subiaco (Rm)
Entro 29.01.2023 Calendario 2023
Entro 30.06.2023 Stampa opuscolo

Dal 21.05.2023 
al 02.09.2023 Festa itinerante del Parco

Comune di Arsoli (Rm) 
24/08/2023
Comune di Cervara di 
Roma (Rm) 03/07/2023 
Comune di Camerata 
Nuova (Rm) 02/09/2023 
Comune di Subiaco (Rm) 
12/08/2023
Comune di Jenne (Rm) 
16/08/2023
Comune di Vallepietra (Rm) 
25/07/2023
Comune di Trevi nel Lazio 
(Fr) 30/08/2023 
Comune di Filettino (Fr) 
21/05/2023

Jenne, l ì____19.10.2022.


